
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 75 del 23/04/2025

OGGETTO : APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
COSSATO E IL COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE CIRCA L’UTILIZZO DA 
PARTE DEL COMUNE DI  VIGLIANO BIELLESE DELLA GRADUATORIA 
DEL  CONCORSO  PUBBLICO,  PER  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A 
TEMPO  PARZIALE  (18  ORE)  E  INDETERMINATO  DI  N.  2  POSTI  DI 
ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  -  AREA DEGLI  ISTRUTTORI  –  PER 
L’AREA  AMMINISTRATIVA,  CULTURALE  E  SERVIZI  ALLA  PERSONA, 
APPROVATA DAL COMUNE DI COSSATO CON DETERMINAZIONE N. 379 
DEL 02/04/2024.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventitre  del  mese  di  aprile,  alle  ore  15:00  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta 
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

           Presente       Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X 
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X 
 
     3.       ZINNO MARIANO Assessore X 
 
     4.       BORIN SONIA Assessore X 
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X 
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: Approvazione schema di  convenzione tra  il  Comune di  Cossato e  il 
Comune  di  Vigliano  Biellese  circa  l’utilizzo  da  parte  del  Comune  di 
Vigliano Biellese della graduatoria del  concorso pubblico,  per  esami, 
per la copertura di n. 2 posti di Istruttore Amministrativo – Area degli 
Istruttori – per l’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, 
approvata  dal  Comune  di  Cossato  con  determinazione  n.  379  del 
02/04/2024. 

Il Sindaco:

Premesso che:

-  con  determinazione  n.  191  del  12/02/2024  si  approvava  il  bando  di  concorso 
pubblico, per esami, per la copertura a tempo parziale (18 ore) e indeterminato di n. 
2 posti di Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori  - per l’Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, di cui n. 1 posto riservato alle categorie protette ai 
sensi dell’art. 18, comma 2, della legge n. 68/1999 e categorie protette equiparate;

- con determinazione n. 379 del 02/04/2024 si approvava la graduatoria di merito del 
concorso  pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  a  tempo  parziale  (18  ore)  e 
indeterminato di n. 2 posti di Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori  - per 
l’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, di cui n. 1 posto riservato alle 
categorie protette ai sensi dell’art. 18, comma 2, della legge n. 68/1999 e categorie 
protette  equiparate,  pubblicata  all’albo  pretorio  on-line  dell’Ente,  nella  sezione 
apposita  dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito  dell’Ente 
www.comune.cossat.bi.it e sul portale del reclutamento www.InPA.gov.it in pari data;

- con determinazione n. 418 del 10/04/2024 si procedeva all’utilizzo della graduatoria 
del  concorso  pubblico  in  oggetto  per  l’assunzione  a  tempo  parziale  (18  ore)  e 
indeterminato dei vincitori primo e secondo classificati;

- con determinazione n. 720 del 27/06/2024 si procedeva all’utilizzo e scorrimento 
della graduatoria del concorso pubblico in oggetto per l’assunzione a tempo parziale 
(18 ore) e indeterminato del terzo classificato;

- con nota assunta al prot. n. 10114 del 02/04/2025, il Comune di Vigliano Biellese 
(BI) faceva pervenire richiesta per l’utilizzo della graduatoria del bando di concorso 
pubblico, per esami, per la copertura a tempo parziale (18 ore) e indeterminato di n. 
1 posti di Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori – per l’Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, di cui n. 1 posto riservato alle categorie protette ai 
sensi dell’art. 18, comma 2, della legge n. 68/1999 e categorie protette equiparate, 
approvata dal Comune di Cossato con determinazione n. 379 del 02/04/2024;

- con parere n. 18 del 11/04/2025 la Giunta Comunale esprimeva parere favorevole 
alla  richiesta  del  Comune  di  Vigliano  Biellese  circa  l’utilizzo  della  graduatoria 
approvata con determinazione n. 379 del 02/04/2024;

-  con  nota  prot.  n.  11859 del  17/04/2025 si  manifestava  al  Comune di  Vigliano 
Biellese la disponibilità a concedere l’utilizzo della propria graduatoria approvata con 
determinazione  n.  379  del  02/04/2024  e  ancora  in  corso  di  validità,  per 

http://www.comune.cossat.bi.it/
http://www.InPA.gov.it/


l’effettuazione di eventuali assunzioni anche a tempo pieno indeterminato di posti del 
profilo  professionale  di  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli  Istruttori  -  e  si 
trasmetteva lo schema di convenzione da approvare da parte di entrambi gli enti;

Richiamato l’art.  15  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, che consente la stipula di accordi tra Pubbliche Amministrazioni;

Ritenuto salvaguardato l’interesse pubblico alla stipula della convenzione sia dal 
punto di vista dell’efficienza e del risparmio economico nei conti pubblici, in quanto si 
evita che, nell’ambito del comparto pubblico, vi sia un incremento della spesa per 
una  nuova  procedura  concorsuale,  sia  dal  punto  di  vista  del  contenimento  di 
fenomeni di precariato, come indicato dallo stesso Legislatore;

Visto: 

- l’art. 2 del “Regolamento per l’accesso agli impieghi”, allegato B) all’Ordinamento 
degli uffici e dei servizi , approvato con deliberazione G.C. n. 263 del 22/12/2023; 

-  il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

- l’art. 3  comma 61 della Legge 350/2003, che prevede la possibilità di utilizzo di 
graduatorie di  pubblici  concorsi  approvate da altre amministrazioni del medesimo 
comparto di contrattazione; 

- l’art. 35, comma 5-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, per cui a partire dal 1° gennaio 2020 
le graduatorie dei concorsi per il reclutamento dl personale presso le amministrazioni 
pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione, 
fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali;

- l’art. 1, comma 10-octies, della legge n. 8/2020, che prevede che a decorrere dal 1° 
marzo  2010,  le  amministrazioni  pubblicano  i  bandi  di  mobilità  di  cui  all’art.  30, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  nel  portale  internet  del  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica … e sono disciplinate le modalità di pubblicazione nel portale 
degli avvisi di mobilità adottati dalle pubbliche amministrazioni, dei bandi di concorso 
per  l’accesso  al  pubblico  impiego,  delle  relative  graduatorie  di  merito  e  delle 
graduatorie degli idonei non vincitori ai quali le amministrazioni possono attingere, ai 
sensi  dell’art.  3,  comma 61,  della  legge  n.  350/2003  (mediante  appositi  accordi 
stipulati  tra le stesse), nei limiti  di  validità delle graduatorie medesime, chiarendo 
indirettamente  la  possibilità  di  utilizzare  le  graduatorie  di  altri  Enti,  anche  per  i 
concorsi banditi dal 1° gennaio 2019;

Ritenuto  dall’esame della normativa che disciplina l’utilizzo tra Enti di graduatorie 
concorsuali, che nell’attuale ordinamento nulla osti a stipulare un accordo con altri 
Enti  di  utilizzare la  graduatoria  di  cui  sopra per  soddisfare bisogni  di  personale, 
relativi  alla  stessa  categoria  giuridica  di  inquadramento  ed  al  medesimo  profilo 
professionale;

Considerato che  con nota prot.  n.  5144 del  19/02/2025 si  era  già  concessa la 
disponibilità  all’utilizzo  della  graduatoria  in  oggetto  al  Comune  di  Bianzè,  previa 
stipula di apposita convenzione ma, ad oggi, codesto ente non ha confermato né 
l’intenzione di utilizzare la graduatoria né ha avviato alcun iteri per addivenire alla 



stipula della convenzione e,  pertanto,  si  ritiene di  poter  concedere l’utilizzo della 
graduatoria ad altri enti;
Ritenuto di  poter provvedere a stipulare apposita convenzione con il Comune di 
Vigliano Biellese,  valida per  l’utilizzo da parte  di  codesto Ente della  graduatoria 
approvata da questo Ente con determinazione n. 379 del 02/04/2024 per assunzioni 
anche  a  tempo  pieno  e  indeterminato  per  la  copertura  di  posti  di  Istruttore 
Amministrativo – Area degli Istruttori, secondo le intese in tal senso raggiunte, di cui 
allo schema di convenzione allegato A) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Formula la seguente proposta di deliberazione

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riproposte:

1) Di prendere atto che con determinazione n. 379 del 02/04/2024 si approvava la 
graduatoria di merito del concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo 
parziale (18 ore) e indeterminato di n. 2 posti di Istruttore Amministrativo – Area degli 
Istruttori  - per l’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, di cui n. 1 
posto riservato alle categorie protette ai sensi dell’art. 18, comma 2, della legge n. 
68/1999 e categorie protette equiparate, pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente, 
nella  sezione  apposita  dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito  dell’Ente 
www.comune.cossat.bi.it e sul portale del reclutamento www.InPA.gov.it in pari data.

2)  Di  prendere atto  che con determinazioni  n.  418 del  10/04/2024 e n.  720 del 
27/06/2024 si  procedeva all’utilizzo e scorrimento della  graduatoria  del  concorso 
pubblico di cui al punto 1) per l’assunzione a tempo parziale (18 ore) e indeterminato 
dei vincitori primo e secondo classificati e del terzo classificato.

3)  Di  approvare  lo  schema convenzione da stipularsi  con il  Comune di  Vigliano 
Biellese,  allegato  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per 
l’utilizzo della graduatoria di cui al punto 1), da parte di codesto Ente per assunzioni 
anche a tempo pieno e indeterminato, secondo le intese in tal senso raggiunte.

4)  Di  dare  mandato  al  Dirigente  dell’Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie  di 
predisporre  gli  atti  conseguenti  alla  presente  deliberazione  per  pervenire  alla 
sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 3).

5)  Di  proporre  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4’ 
comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al 
deliberato,  al  fine  del  sollecito  espletamento  degli  incombenti  conseguenti 
all’approvazione della convenzione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto in qualità di Dirigente dell’Area Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

http://www.InPA.gov.it/
http://www.comune.cossat.bi.it/


IL DIRIGENTE 
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Alessio FORGIARINI, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, 
ai  sensi dell'art.  49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

                                                               IL RESPONSABILE
                  Servizi Finanziari

                                              Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area 
Risorse Umane e Finanziarie, Dr. Christian MOSCA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal 
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato, al 
fine del sollecito espletamento degli incombenti conseguenti all’approvazione della 
convenzione.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 724

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  30 aprile 2025 
al  15 maggio 2025 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  30 aprile 2025

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  30 aprile 2025

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  30 aprile 2025

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

-  La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  30 aprile 2025 al  15 maggio 2025 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


